

Số: 1459/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 16 tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 727/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập các phường thuộc thị xã Điện Bàn và thị trấn Trung Phước, huyện Nông Sơn**

Thực hiện Nghị quyết số 727/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập các phường thuộc thị xã Điện Bàn và thị trấn Trung Phước thuộc huyện Nông Sơn (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 727/NQ-UBTVQH15), Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 727/NQ-UBTVQH15 đảm bảo kịp thời gian, đúng quy định. Chuẩn bị các điều kiện để bộ máy trong hệ thống chính trị của các phường và thị trấn mới được thành lập đi vào hoạt động theo đúng quy định khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có hiệu lực thi hành.
2. Xác định các nội dung, công việc cần thực hiện để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở chủ động triển khai phù hợp với quy định và tình hình thực tế ở địa phương.
3. Tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân khi tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; tạo động lực tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở mỗi địa phương.
4. Xác định, cụ thể hóa mô hình chính quyền đô thị theo Luật tổ chức chính quyền địa phương.

#### **II. YÊU CẦU**

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo sự hoạt động thống nhất, liên tục của hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cơ sở; không có sự gián đoạn trong hoạt động giữa đơn vị hành chính trước và sau khi được thành lập; phải duy trì hoạt động liên tục để giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; phải đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; không làm ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản xuất kinh doanh của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn.
2. Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Nông Sơn, thị xã Điện Bàn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện nội dung Nghị

quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đảm bảo tiến độ thời gian và quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết; phát huy tính tích cực, chủ động của chính quyền các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Ưu tiên việc hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp trong việc chuyển đổi các giấy tờ hành chính có liên quan theo đơn vị hành chính mới bảo đảm kịp thời, không ảnh hưởng đến đời sống của người dân và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
<b>I</b>	<b>Công tác chuẩn bị</b>			
1	Thực hiện công tác tuyên truyền Nghị quyết số 727/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài PTTH Quảng Nam.	Trước, trong và sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới
2	Điều chỉnh các thủ tục hành chính liên quan thuộc xã Quế Trung, huyện Nông Sơn và 05 xã thuộc thị xã Điện Bàn sau khi thành lập các phường, thị trấn	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Các cơ quan có liên quan	Trước khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới
3	Thực hiện thu hồi con dấu cũ và khắc con dấu mới của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã Quế Trung, huyện Nông Sơn và các xã: Điện Thắng Bắc, Điện Thắng Nam, Điện Thắng Trung, Điện Minh, Điện Phương thuộc thị xã Điện Bàn	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Công an tỉnh, Sở Nội vụ	Con dấu mới được sử dụng ngay khi Nghị quyết số 727/NQ-UBTVQH15 có hiệu lực thi hành
4	Chuyển các thôn thành tổ dân phố.	UBND huyện Nông Sơn	Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch	Thực hiện sau khi Nghị quyết số 727/NQ-

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
		và thị xã Điện Bàn có văn bản đề nghị	UBND tỉnh ban hành Quyết định	UBTVQH15 có hiệu lực thi hành
5	Cấp đổi các giấy tờ liên quan đến giải quyết các thủ tục hành chính, như Giấy khai sinh, thẻ chấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất	UBND các thị trấn, phường mới thành lập	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Các thủ tục hành chính có yêu cầu cấp đổi
6	Hướng dẫn kinh phí hoạt động của các đơn vị hành chính đô thị mới thành lập	Sở Tài chính	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Trước ngày 10/4/2023
7	Tổ chức rà soát các chính sách đặc thù đang thực hiện trên địa bàn các đơn vị hành chính đô thị mới thành lập, lập thủ tục điều chỉnh, bổ sung sau khi thành lập các đơn vị hành chính đô thị (nếu có)	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Các Sở, Ban, ngành có liên quan	Trước ngày 10/4/2023
<b>II</b>	<b>Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội</b>	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, chính quyền có liên quan ở cấp tỉnh, cấp huyện	Trước ngày 10/4/2023
<b>III</b>	<b>Các nội dung thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội</b>			
1	Tổ chức, chuyển đổi các tổ chức đảng, đoàn thể, ban, ngành, cơ quan hành chính cấp xã, các cơ sở giáo dục, y tế, các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức bộ máy, biên chế	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Sở Nội vụ và các ngành liên quan của tỉnh	Sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
	...trên địa bàn thị trấn Trung Phước và 05 phường mới thành lập thuộc thị xã Điện Bàn theo mô hình đơn vị hành chính đô thị theo quy định			
2	Chuyển đổi các giấy tờ hành chính đối với tổ chức, cá nhân theo quy định	UBND huyện Nông Sơn, thị xã Điện Bàn và các cơ quan có liên quan	Các cơ quan cấp tỉnh có liên quan	Sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới
3	Điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ quốc hội	Sở Nội vụ	Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn.	Sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới
4	Chỉ đạo tổ chức thực hiện chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định hiện hành của Bộ Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Nội vụ, UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới
5	Điều chỉnh hồ sơ điện tử, hệ thống cho phù hợp với các đơn vị mới gồm: điều chỉnh mã định danh điện tử của các đơn vị; điều chỉnh chữ ký số của các đơn vị, cá nhân; điều chỉnh Trang thông tin điện tử...; điều chỉnh quy trình xử lý văn bản và hồ sơ công việc, quy trình xử lý dịch	Sở Thông tin và Truyền thông	UBND huyện Nông Sơn, thị xã Điện Bàn và các đơn vị liên quan	Sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
	vụ công; thay đổi tên đăng nhập thư điện tử công vụ...			
6	Điều chỉnh các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2026 (nếu có)	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, Ban, ngành liên quan	Sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới
7	Các công việc phát sinh, vướng mắc khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của các cấp, các ngành, địa phương (nếu có)	UBND huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn	Các cơ quan, đơn vị của đảng, đoàn thể, chính quyền, tòa án, viện kiểm sát... cấp huyện, cấp tỉnh có liên quan	Sau khi tổ chức công bố đơn vị hành chính mới

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Nội vụ**

Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp những vấn đề còn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết.

##### **2. Sở Tài chính**

Tham mưu việc hỗ trợ nguồn kinh phí triển khai thực hiện, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí để triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định.

##### **3. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn; hướng dẫn, kiểm tra việc chuyển đổi các giấy tờ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, môi trường, đặc biệt đối với các hồ sơ, tài liệu đang trong thời gian thực hiện thủ tục hành chính công.

##### **4. Sở Xây dựng**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác tổ chức thực hiện, quản lý quy hoạch đô thị, phát triển đô thị trên địa bàn; phối hợp, hướng dẫn UBND thị xã Điện Bàn và UBND huyện Nông Sơn giải quyết các vấn đề vướng mắc phát sinh liên quan đến ngành xây dựng.

## 5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, chỉ đạo UBND thị xã Điện Bàn, UBND huyện Nông Sơn thực hiện quản lý các dự án đầu tư theo đúng quy định; ưu tiên nguồn lực đầu tư các công trình trọng điểm của tỉnh và phối hợp cùng các địa phương xúc tiến, kêu gọi đầu tư các công trình thương mại, dịch vụ thiết yếu tại 05 phường thuộc thị xã Điện Bàn và thị trấn Trung Phước thuộc huyện Nông Sơn.

## 6. Ủy ban nhân dân huyện Nông Sơn và thị xã Điện Bàn

Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công bố đơn vị hành chính mới và giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

## 7. Sở Thông tin và Truyền Thông, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, của cấp huyện

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về nội dung Nghị quyết số 727/NQ-UBTVQH15 và các nội dung có liên quan.

8. Các Sở, Ban, ngành có liên quan ở tỉnh và các cơ quan, đơn vị ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Nông Sơn, thị xã Điện Bàn giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các Sở, Ban, ngành và địa phương liên quan phản ánh về Sở Nội vụ để được hướng dẫn thực hiện hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

### Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã: Nông Sơn, Điện Bàn;
- Báo Quảng Nam; Đài PT-TH Quảng Nam;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN, NCKS (Ba).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Trí Thanh**